Câmara Municipal de Campo Magro
Estado do Paraná

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro – CEP 83.535-000 – Fone 3677-1253

Campo Magro – PR  www.campomagro.pr.leg.br

contato@camaradecampomagro.pr.gov.br

GABINETE DO VEREADOR ARVINHO

PROJETO DE LEI N.º 031/2024

SÚMULA: “Dá nome a Unidade de Saúde

Carla Vieira Bueno de Lara, ao Prédio

Público Localizado na Estrada Principal da

Terra Boa S/Nº, Terra Boa, neste Município

de Campo Magro, na forma que dispõe”.

 O Vereador Infra-assinado no uso de suas atribuições legais

submete ao Plenário o presente projeto de lei.

Art. 1º Fica denominado Carla Vieira Bueno de Lara o Prédio

Público Localizado na Estrada Principal da Terra Boa S/Nº, localização 25°13'09.4"S

49°31'30.1"W -  Terra Boa, Neste Município de Campo Magro.

Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar

confeccionar a placa relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

  Sala das Sessões, 24 de setembro de 2024.

ARVINHO

Vereador

Câmara Municipal de Campo Magro
Estado do Paraná

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro – CEP 83.535-000 – Fone 3677-1253

Campo Magro – PR  www.campomagro.pr.leg.br

contato@camaradecampomagro.pr.gov.br

Justificativa:

Carla Vieira Bueno de Lara, carinhosamente chamada de Carlinha, nasceu em 18

de dezembro de 1990, filha de Alvaro Bueno de Lara, vereador em seu quarto

mandato e presidente da Câmara Municipal para o biênio de 2023-2024, e de

Dirlene Vieira Bueno de Lara, auxiliar de enfermagem na unidade de saúde do

bairro Terra Boa, Carlinha cresceu em um lar voltado ao serviço público e ao

cuidado com o próximo.

Aos seis anos, Carlinha iniciou seus estudos na Escola Municipal Professor

Alexandre Bueno Ferreira, onde sempre se destacou pelo respeito e carinho com os

colegas, valores que refletiam a educação recebida em casa. Aos onze anos, ela

ingressou no Colégio Estadual Nossa Senhora da Conceição, mantendo o mesmo

compromisso com os estudos e nutrindo o sonho de seguir carreira na área da

saúde, inspirada pelo exemplo de sua mãe.

A relação com sua irmã mais nova, Camila, era muito especial. Com dez anos de

diferença entre elas, as duas compartilhavam um vínculo profundo de afeto e

companheirismo. A vida familiar de Carlinha era marcada pela proximidade e pelo

amor, sendo seus pais e sua irmã o centro de suas maiores alegrias.

Carlinha foi diagnosticada com anemia, uma condição crônica que afetava sua

saúde desde cedo. Mesmo enfrentando os desafios impostos pela doença, ela

manteve sua força e sua alegria até que, aos 17 anos, em 4 de setembro de 2008,

veio a falecer devido às complicações da condição. Sua partida deixou um vazio

imenso na vida de sua família e de todos que a conheciam.

Apesar da tristeza causada por sua ausência, a memória de Carlinha permanece

viva no coração daqueles que tiveram o privilégio de compartilhar sua jornada. Sua

bondade, carinho e força de vontade deixaram um legado inesquecível. Para sua

família, amigos e para a comunidade, Carlinha agora brilha no Reino de Deus, onde

sua luz continua a iluminar os corações.

		2024-11-26T15:00:12-0300
	ALVARO BUENO DE LARA:50389645915